
会计核算原则及科目报表

第一条 公司执行《中华人民共和国会计法》、《会计人员职权条例》、《企业会计准则》

和《企业财务通则》等法律法规关于会计核算一般原则、会计凭证和帐簿、内部审计和财产

清查、成本清查等事项的规定。

第二条 公司采用国家规定的会计制度的会计科目和会计报表，并按有关的规定办理会

计事务。

第三条 记帐方法采用借贷记帐法。记帐原则采用权责发生制。以人民币为记帐位币。

人民币同其他货币折算，按国家规定的会计制度规定办理。海外企业应选定一种货币为记帐

本位币。

第四条 合资企业所发生的债权、债务、收益和费用等应按实际收付的货币记帐，同时

应选用一种货币为本位币，将所有外币折合成本位币记帐和编制财务报表。

第五条 一切会计凭证、帐簿、报表中各种文字记录用中文记载，必要时可用外国文字

旁述；数目字用阿拉伯数字记载。记载、书写必须使用钢笔，不得用铅笔及圆珠笔书写。

第六条 公司对公司资本坚持资本确定、资本充实的原则。

第七条 公司各单位收益与费用的计算，实行分级核算，按部设帐。

对同一时期的各项收入及与其相关联的成本、费用都必须在同一时期内反映，如应付工

资、应提折旧等均按规定时间进行，不应提前或延后。

第八条 公司采用的会计处理方法，前后各期必须一致，非董事会同意，任何人不得随

意改变。

第九条 凡与公司合作经营的企业，应按合同规定的资本总额、出资比例、出资方式，

在规定期限内投入资本。具体如下：

1.以现金投资的，应以收到或顾入开户银行的日期和金额作为记帐依据；

2.以厂房、设备、原材料等实物投资的，应按合同规定并经检验核实的实物清单、金额、

收到实物的日期作为记帐依据；

3.以专有技术、专利权等无形资产作投资的，应以合同规定的金额和日期为记帐依据；

4.各方交付的出资额，应由政府批准的注册会计师事务所验证，出具验资报告后，据以

发给出资证明。

第十条 公司向其他单位投出的资金，应按投出时交付的金额记帐，所发生的收益和损

失，应在投资损益科目中入帐，在利润表中单独反映。

第十一条 公司对境外的投资或在境外购置房屋等固定资产，必须经董事会批准后方可

行。

第十二条 长期借款的利息支出，应根据使用单位用款时间计算利息。

第十三条 公司以单价 2000元以上、使用年限 1年以上的资产为固定资产，分为 5大
类：

1.房屋及其他建筑物；

2.机器设备；

3.电子设备（如手提程控电话机、复印机、电传机等）；

4.运输工具；

5.其他设备。

第十四条 各类固定资产折旧年限为：

1.房屋及建筑物 35年；

2.机器设备（含室内装修）10年；



3.电子设备、运输工具 5年；

4.其他设备 5年。

固定资产以不计留残值提取折旧。固定资产提完折旧后仍可继续使用的，不再计提折；

提前报废的固定资产要补提足折旧。

第十五条 购入的固定资产，以进价加运输、装卸、包装、保险等费用作为原价。需安

装的固定资产，还应包括关税及工商税等。作为投资的固定资产，应以投资协议约定的价格

为原价。

第十六条 固定资产必须每年盘点一次，对盘盈、盘亏、报废及固定资产的计价，必须

严格审查，按规定经批准后，于年度决算时处理完毕。

1.盘盈的固定资产，以重置完全价值作为原价，按新旧的程度估算累计折旧入帐，原价

减累计折旧后的差额转入公积金。

2.盘亏的固定资产，应冲减原价和累计折旧，原价减累计折旧后的差额作营业外支出处

理。

3.报废的固定资产的变价收入（减除清理费用后的净额）与固定资产净值的差额，其收

益转入公积金，其损失作营业外支出处理。

4.公司对固定资产的购入、出售、清理、报废及内部转移等都要办理会计手续，并设置

固定资产明细帐进行核算。

第十七条 凡单项债权（不论境内外）帐龄超过 1年仍未回收时，各核算单位按年度提

取 10%的比例提取坏帐准备金。

第十八条 公司主要的会计报表有如下几种：

1.资产负债表（年、季、月）；

2.损益表（年、季、月）；

3.股息红利分配方案（年度）；

4.财务状况变动表（年度）；

5.专用基金明细表（半年）；

6.固定资产增减变化表（月）；

7.银行贷款增减变化表（月）；

8.现金出纳月终盘存表（月）；

9.提取坏帐准备金明细表（月）；

10.应收、应付和预付款项明细表（月）。


	会计核算原则及科目报表

